
                  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

«  18  »    07       2022 г.                     г. Енисейск                                   № 277 -п   

 

  

Об утверждении Порядка действий при выявлении факта имущественного 

вреда муниципальной собственности города Енисейска 

 

В целях совершенствования правовой работы администрации города 

Енисейска, руководствуясь статьями 39,46 Устава города Енисейска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Порядок действий при выявлении факта 

имущественного вреда муниципальной собственности города Енисейска 

(приложение №1). 

2. Утвердить состав комиссии по расследованию факта причинения 

имущественного вреда (приложение №2). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы города по стратегическому планированию, 

эконмическому развитию и финансам Степанову Н.В. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в Информационном бюллетене города 

Енисейска Красноярского края и подлежит размещению на официальном 

сайте органов местного самоуправления г. Енисейска: www.eniseysk.com. 

  

 

 

Глава города                                                                                  В.В. Никольский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Носырев А.П. 

(839195) 2-26-84 



 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации города  

от 18.07. 2022 №277-п 

 
 

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ  

ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ФАКТА МУЩЕСТВЕННОГО ВРЕДА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

1. Общие положения 

1.1. Порядок действий при выявлении факта имущественного вреда 

муниципальной собственности города Енисейска (далее – Порядок) 

разработан в целях определения последовательности действий 

ответственными лицами в реализации мероприятий по возмещению 

причиненного ущерба муниципальной собственности города Енисейска. 

1.2. В соответствии с положениями статьи 50 «Муниципальное 

имущество» Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

«В собственности муниципальных образований может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных 

настоящим Федеральным законом вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и 

законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, 

предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов 

местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 

частью 4 статьи 15 настоящего Федерального закона; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и 

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и 

частями 2 и 3 статьи 16.2 настоящего Федерального закона, а также 

имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 

настоящего Федерального закона.». 

1.3. Муниципальная собственность — это имущественный комплекс 

муниципального образования, в который входят земельные участки, 

движимое и недвижимое имущество.  



1.4. Имущественным вредом является хищение имущества, 

повреждение и уничтожение материальных ценностей. 

1.5. Исходя из пункта 2 статьи 15 ГК РФ, реальный ущерб - расходы, 

которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести 

для восстановления нарушенного права, а также утрата или повреждение 

имущества лица. 

 

2. Порядок действий в целях доказательства реального ущерба 

2.1. При установлении факта имущественного вреда органам 

местного самоуправления города Енисейска необходимо доказать: 

а) противоправность действий ответчика; 

б) факт причинения ущерба и его размер; 

в) причинно-следственную связь между действиями 

(бездействием) ответчика и наступившим ущербом. 

2.2. При обнаружении факта имущественного вреда, лицо 

обнаружившее данный факт, сообщает данную информацию руководителю 

(лицу, его замещающему) МКУ «Управление муниципальным имуществом». 

2.3. Руководитель МКУ «Управление муниципальным имуществом» 

инициирует заседание комиссии по расследованию факта причинения 

имущественного вреда (далее – Комиссии). 

2.4. Состав комиссии по расследованию факта причинения 

имущественного вреда утверждается в соответствии с приложением к 

данному постановлению. 

2.5. Функционал членов Комиссии: 

а) руководитель МКУ «Управление муниципальным 

имуществом» - председатель комиссии. Осуществляет общее 

руководство действиями по факту причинения имущественного вреда; 

б) руководитель МКУ «Управление городским хозяйством» - 

член Комиссии. Осуществляет фиксацию факта причинения 

имущественного вреда: фото поврежденного имущества, копии с камер 

видеонаблюдения, предварительный опрос свидетелей. 

в) руководитель МКУ «Архитектурно-производственная группа» 

- член Комиссии. Осуществляет расчет затрат на устранение 

последствий причиненного имущественного вреда 

г) начальник отдела правовой работы и муниципального 

контроля – член Комиссии. Осуществляет (на основании 

предоставленных данных) подготовку заявления в органы 

правопорядка, а также иные процедуры юридического характера в 

части имущества не переданного по договорам ответхранения, 

хозяйственного ведения и оперативного управления. 

2.6. Денежные средства, поступившие в уплату причиненного 

имущественного вреда, зачисляются в бюджет города Енисейска в 

соответствии с действующим законодательством 
 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации города  

от 18.07. 2022 №277-п 
 

 

Состав комиссии  

по расследованию факта причинения имущественного вреда 

 

Председатель комиссии   

  

Рукавишникова А.В. И.о. руководителя МКУ 

«Управление муниципальным 

имуществом»  

Члены комиссии:  

  

Козулина С.В. Руководитель МКУ «Управление 

городского хозяйства города 

Енисейска» 

Горчатова О.И. Руководитель МКУ «Архитектурно-

производственная группа» 

Евланов О.О. И.о. Начальника отдела правовой 

работы и муниципального 

контроля» 

 


